
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 77 del 16-11-2020 N° Cron. Gen. 646 data reg. 16-11-2020

Oggetto:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - INCREMENTO DEL SERVIZIO
AFFIDATO ALLA NENE' SERVICES SOC. COOP DI TIPO B AI SENSI

DELL'ART. 106, COMMA 12 D. Lgs. 50/2016 (QUINTO D'OBBLIGO) -  PROROGA
DELL'AFFIDAMENTO SINO AL 31/12/2020

L’anno  duemilaventi, il giorno  sedici, del mese di novembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti e richiamati i seguenti atti:
deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 05/11/2019, esecutiva avente ad oggetto: “INDIRIZZI”;
la propria determinazione n. 77/787 del 13.12.2019 ad oggetto: “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO
07/01/2020 – 17/04/2020. DETERMINA A CONTRARRE”;
la propria determinazione n. 83/809 del 20/12/2019 ad oggetto: “SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PERIODO
7/1/2020 - 17/4/2020: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG. Z132B3B0E0”;

Atteso che con l’ultima determinazione citata si è provveduto:
 ad aggiudicare il servizio di “Refezione scolastica per il periodo dal 07.01.2020 al 17.04.2020” all’impresa Nenè
Services Società Cooperativa di tipo B, C.F. 00356080440 e P.IVA 01967710672, in persona del legale
rappresentante pro-tempore, con sede Montorio al Vomano (TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8;
ad impegnare la somma complessiva comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA pari ad € 41.080,00, già prenotata
al n. 28 – esigibilità 2020 – sul capitolo 804/3 del Bilancio 2019/2021 e procedere alla relativa imputazione contabile
ivi indicata;

Vista e richiamata integralmente la determinazione n. 57/458 del 27/08/2020 avente ad oggetto: “Riduzione impegno e
prolungamento contratto per il servizio di refezione scolastica 01/10/2020 – 19/11/2020” con la quale:

si prendeva atto della sospensione ope legis dell’esecuzione del contratto stipulato con la Nenè Services Società
Cooperativa di tipo B, stante l’impossibilità sopravvenuta della prosecuzione della prestazione a causa del
sopraggiungere della pandemia da Covid-19 che aveva determinato l’interruzione obbligatoria delle attività
scolastiche in presenza e dei servizi collaterali e, dunque, per cause di forza maggiore;
si adeguava l’impegno n. 593/2019 riducendolo della somma di € 21.688,69 riportando la stessa sul medesimo
capitolo del Bilancio di previsione 2020/2022;
si riprendeva l’esecuzione del contratto sospeso a partire dal 01/10/2020 e sino al 19/11/2020 per un corrispettivo
pari ad € 21.688,69 compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA di legge al 4% e per un numero
presunto di 4684 pasti;
si impegnava nuovamente la somma non utilizzata sull’impegno n. 172/2020 del bilancio 2019/2021

Dato atto che per il primo mese di proroga (01/10 – 31/10/2020) sono stati erogati 2034 pasti e che residuano n. 2650 pasti
ricompresi nel servizio per come prorogato sino al 19/11/2020;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Dato altresì atto che, con determinazione n. 67/594 del 20/10/2020 è stata avviata la procedura di affidamento del servizio
di refezione scolastica, per l'affidamento del servizio sino al termine dell'anno scolastico in corso ed eventuale rinnovo per
l'A/S 2021/2022, previa indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori qualificati da invitare alla procedura
medesima ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione col criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) del citato decreto e, contestualmente sono stati
approvati e pubblicati i seguenti documenti:

AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE;
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
MODELLO DI DOMANDA.

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell'Ente manifestazioni d'interesse;

Vista la determinazione n. 76/635 del 10/11/2020 con la quale si è avviata la procedura negoziata volta all'aggiudicazione del
servizio;

Visto l'art. 106, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “La proroga è limitata al tempo strettamente necessario
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione
appaltante”

Considerato che, al solo fine di ultimare la procedura avviata, occorre prorogare ulteriormente il contratto per il breve
periodo necessario a garantire la continuità della prestazione nelle more della conclusione delle procedure di scelta del
nuovo contraente;

Visto l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto,
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario”;

Evidenziato che, al sopraggiungere della nuova aggiudicazione di gara, l'Amministrazione si riserva la facoltà di recedere dal
contratto in parola;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di non interrompere l'indispensabile servizio di refezione scolastica, estendere la durata
del contratto attualmente in corso (per complessivi 4684 pasti) la cui scadenza è prevista per il 19/11/2020 proseguendo il
servizio stesso, una volta esaurita la disponibilità dei pasti previsti dall’atto di prolungamento alle condizioni già negoziate
con incremento dell’intero quinto d’obbligo pari ad € 7.739,00 (dell'importo dell'iniziale aggiudicazione pari ad € 38.695,00)
oltre oneri per la sicurezza ed IVA, quale corrispettivo per l'erogazione di presumibili ulteriori 1775 pasti;

Constatato che la copertura finanziaria del servizio prorogato può trovare imputazione alle risorse destinate con
determinazione n. 76/635/2020 in quanto la relativa procedura attualmente ancora in corso di fatto non interesserà l’anno
2020 concludendosi dopo il 31/12/2020, utilizzando la prenotazione contabile n. 14/2020;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Espletate le verifiche a termini dell'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 a seguito dell'aggiudicazione originaria;

Dato altresì atto che il CIG assegnato all’affidamento originario è il seguente: Z132B3B0E0 che resta invariato in quanto si
tratta di aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente del 27 ottobre 2015);

Visto e richiamato l’art. Art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) ai sensi del quale le modifiche, nonché
le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende;

Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente
conferite all’attuale Segretario comunale, come da Decreto sindacale n. 2/2019;

Ritenuta, legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di
gestione amministrativa;

Dato atto, infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.P.R. 62/2013 né in
alcuna situazione di conflitto di interesse;

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono richiamate, la variante in esecuzione
dell'affidamento del servizio di refezione scolastica, aggiudicato con determinazione dello scrivente Ufficio n. 83/809 del
20/12/2019 alla Nenè Services Soc. Coop di tipo B (C.F. 00356080440 e P. IVA 01967710672) con sede in Montorio al Vomano
(TE), Piazza Ercole Vincenzo Orsini, 8, per l'erogazione di ulteriori 1775 pasti rispetto ai pasti oggetto del prolungamento ed
una volta esauriti gli stessi;

di autorizzare conseguente l’incremento dell’intero quinto d’obbligo, per un importo complessivo totale di € 7.739,00 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA;

di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto al sopraggiungere della nuova aggiudicazione all’esito dell’espletamento
dell’ordinaria procedura di gara;

di dare atto che l’incremento del servizio è disposto nella misura consentita dall’art 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016
rientrando nel quinto d’obbligo del contratto di affidamento diretto stipulato tra le parti;

di dare atto che il servizio così integrato sarà disciplinato dal rapporto contrattuale stipulato per la disciplina del servizio

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

originario;

di dare atto che il CIG Z132B3B0E0 assegnato da ANAC resta invariato rispetto all’affidamento originario in quanto si tratta di
aumento entro il quinto d’obbligo (cfr. ANAC, Comunicato del presidente del 27 ottobre 2015);

di procedere alla trasformazione della prenotazione contabile n. 14/2020 assumendo il conseguente impegno di spesa n.
285/2020per l’importo complessivo di € 8.214,70 comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 4% sul
capitolo n. 804/3 del bilancio 2020;

di procedere all’imputazione contabile della suddetta somma complessiva, come segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione Codifica di bilancio

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
Nenè Services Società
cooperativa con sede in
Piazza Ercole Vincenzo
Orsini 8 – Montorio al
Vomano (TE)

€ 8.214,70 2020 2020 1 3 2 804/3 285/2020

TOTALE € 8.214,70

di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato dopo la successiva ricezione delle fatture
elettroniche emesse dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24- 04-2014 e previa verifica della
conformità della prestazione o del servizio reso;

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs n. 50 del
18/04/2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

Acquasanta Terme, 16-11-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   285 del 04-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 04.02-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo        804 / Articolo     3
SPESE PER LA REFEZIONE SCOLASTICA.

Causale SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA
DELLINFANZIA E LA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI ACQUASANTA TERME PERIODO NOVEMBRE
2020- GIUGNO 2021

Importo 2020 Euro 8.214,70

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 07-12-2020 al 22-12-2020.

Acquasanta Terme,  07-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 07-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

